
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 40545/22 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 02.11.2022 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) организатора торгов – конкурсного управляющего 

<…> (далее – Организатор торгов) при организации  

и проведении торгов по реализации имущества должника – НАО «Компания 

ИФ-СЕРВИС», сообщение о проведении торгов размещено на сайте ЕФРСБ  

за № 9376977, лот № 2 (далее – Торги), в присутствии Организатора торгов; 

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя Заявителя – 

<…> (доверенность от 18.05.2020), уведомленных в соответствии  

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  

(далее – Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и оператору электронной площадки уведомление о поступлении жалобы  



2 

и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Торгах.  

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил 

следующее. В составе заявки на участие в Торгах Заявитель представил 

паспорт и письмо, подтверждающее «отсутствие заинтересованности  

и личные данные НА». В целях подтверждения поступления задатка  

на участие в Торгах от Заявителя Организатором торгов 24.10.2022 проведена 

дополнительная проверка состояния счета, указанного в сообщении  

о проведении Торгов, в результате которой Организатором торгов было 

установлено, что задаток от Заявителя не поступил, в связи с чем Заявитель  

не был допущен к участию в Торгах. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа 

имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами  

3-19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве. 

Пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве определено, что в качестве 

организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая  

с согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей 

специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется  

за счет предприятия должника. Указанная организация не должна 

являться заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, 

внешнего управляющего. Организатор торгов, в том числе: 

- принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене 

предприятия; 

-   определяет участников торгов. 

На основании пункта 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение  

об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если: 

- заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, 

установленным в соответствии с Законом о банкротстве и указанным  

в сообщении о проведении торгов; 

- представленные заявителем документы не соответствуют 

установленным к ним требованиям или недостоверны; 

-    поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении 

торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении 

участников торгов. 

В соответствии с сообщением о проведении Торгов: «Задаток вносится 

в срок, обеспечивающий его поступление не позднее 21.10.2022 г.  

по следующим реквизитам: получатель – НАО «Компания ИФ-СЕРВИС», 

ИНН 7720204113, КПП 771901001, р/с 40702810200000017289, в ПАО Банк 

ЗЕНИТ, г. Москва, к/с 30101810000000000272, БИК 044525272». 

Комиссией осмотрен протокол об определении участников Торгов  

от 24.10.2022, согласно которому Заявитель не допущен к участию в Торгах  

в связи с тем, что «поступление задатка на счета, указанные в сообщении  



3 

о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола  

об определении участников торгов». 

Согласно представленной Организатором торгов выписке по счету  

№ 40702810200000017289 с 10.10.2022 по 31.10.2022 денежные средства  

от Заявителя на указанный счет не поступали.  

Документы, подтверждающие обратное, Заявителем не представлены, 

Комиссией не установлены. 

Отказ Заявителю в допуске к участию в Торгах основан на требованиях 

пункта 12 статьи 110 Закона о банкротстве. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:        <…> 

 

 

 

 

 

    <…> 

 

 

    <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 


